As estatísticas também demonstram que há elevado grau de divergência entre o Poder 

Judiciário e o INSS a respeito da interpretação das normas concernentes ao auxílio-reclusão. 

Em consulta à ulterior edição do Boletim Estatístico da Previdência Social, veiculada em 

fevereiro de 2024, nota-se que 257 (duzentos e cinquenta e sete) benefícios de auxílio-reclusão 

foram concedidos diretamente pelo INSS na via administrativa, ao passo que 276 (duzentos e 

setenta e seis) foram concedidos após os segurados acionarem o Poder Judiciário (Brasil, 2024, 

p. 27). No mês de fevereiro de 2024, portanto, aproximadamente 51,7% das concessões de 

auxílio-reclusão foram promovidas pelo Judiciário, denotando que, em certa medida, a

[...]

discriminadas em portarias interministeriais ou outras normas regulamentares expedidas pelos 

órgãos da Previdência Social. Nos parâmetros ora vigentes, são tidos como segurados de baixa-

renda aqueles que ostentam ganhos mensais iguais ou inferiores a R$ 1.754,18 (mil, setecentos 

e cinquenta e quatro reais e dezoito centavos).9 

À semelhança daquilo que se vislumbra na análise dos Benefícios de Prestação 

Continuada (BPC), o INSS e os Tribunais costumam apresentar posicionamentos colidentes a 

respeito da forma como essa baliza quantitativa deve ser aplicada em casos concretos.10 De um

[...]

lado, o INSS tende a compreender que o valor estampado nas portarias interministeriais reflete 

um critério absoluto para a análise da baixa-renda do instituidor do auxílio-reclusão, de modo 

que todos os indivíduos que auferissem renda superior a R$ 1.754,18 (mil, setecentos e 

cinquenta e quatro reais e dezoito centavos) teriam os seus pedidos invariavelmente rejeitados. 

De outro, o Judiciário costuma entender que o critério monetário instituído pelas Portarias 

Interministeriais é relativo, razão pela qual os Tribunais excepcionalmente autorizam a

[...]

Perceba-se que, no exemplo aqui apresentado, respostas diametralmente opostas podem 

ser obtidas a depender da opção interpretativa adotada. Caso se adote a tese de que o divisor 

empregado no cálculo deve corresponder ao PBC de 12 (doze) meses, a média aritmética da 

renda do instituidor resultará num valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) e, 

consequentemente, o auxílio-reclusão será deferido.11 Entretanto, se se lançar mão do 

entendimento de que o divisor deve refletir somente os meses em que foram recolhidas 

contribuições previdenciárias, a média aritmética da renda do segurado equivalerá ao montante